COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, SERVIÇO PÚBLICO, REDAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE LEIS.

Projeto de Lei nº 3/2025

Processo nº 300/2025

Autor: Darcio Bracarense

Relator: Vereador Aloísio Varejão

REDAÇÃO FINAL

Da Comissão de Constituição, Justiça,

Serviço Público, Redação e Fiscalização de

Leis, na forma do art. 60, inciso IV, da

Resolução nº 2.060/2021, sobre o Projeto

de Lei nº 03/2025, de autoria do Vereador

Dárcio Bracarense.

1. Relatório

Trata-se da elaboração de Redação Final do Projeto de Lei nº 03/2025, de autoria do

Vereador Dárcio Bracarense, que  altera o Anexo I da Lei nº 9.278/2018, de 06 de

junho  de  2018,  para  incluir  o  “Dia  do  Empreendedor”  no  Calendário  Oficial  de

Eventos e Datas Comemorativas do Município de Vitória.

A proposição foi apresentada em conformidade com os artigos 173, 174 e 175 do

Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº 2.060/2021).

No curso de sua tramitação, a matéria recebeu  parecer pela constitucionalidade e

legalidade,  tendo  sido  posteriormente  aprovada  em  Plenário,  juntamente  com

Emenda Modificativa/Supressiva destinada a corrigir erro material referente à data

da Lei nº 9.278/2018.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360032003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Retornou a esta Comissão para elaboração da redação final, conforme determina o

art. 60, inciso IV, da Resolução nº 2.060/2021.

É o que cumpria relatar. Passo à redação.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360032003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI 39/2025

Altera a Lei nº 9.278/2018, que institui o

Calendário Oficial de Eventos e Datas

Comemorativas no Município de Vitória,

para incluir o evento do “Dia do

Empreendedor” a ser realizada no mês

de outubro.

           Artigo 1º - Altera o anexo I da Lei nº 9.278 de 06 de junho de 2018, que

institui o Calendário Oficial de Eventos e datas comemorativas no Município de

Vitória para incluir o “Dia do Empreendedor”, a ser realizado no dia 05 do mês de

outubro”.

Outubro

05 Dia do Empreendedor

           Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Atílio Vivácqua, 25 de novembro de 2025.

Aloísio Varejão

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360032003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400360032003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3400360032003400320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 25/11/2025 10:35

Checksum: 97BF52C8FB9A298B1BCEC89216AF15FC37166084E7B059B578E41B42D008F33C